A.K. 35

A.R.352,55

T.178

II g  
300

I. N. 7.  
DISPUTATIONEM  
DE  
**PÆDIA,**

h. e.

Docendi discendiqve Prudentia,  
CIRCA AFFECTUS, IN GENERE,

observanda,

Inclytæ Facultatis Philosophicæ  
In Academiâ Lipsiensi,  
Permissu,

**PRO LOCO,**

In eadem, D.v. obtinendo,

Primum,

Publicè examinandam,  
proponit

*H. L. Q. C.*

die. VI. Maji. A. sc. lsc. XCIII.

M. JOHANNES HENR. LÖDERUS,

Dungelbecca Hildesiensis.

L I P S I A,

Literis WITTIGAVIANIS.

941.

Sacrum

L I N S E T T O

Suo.

**C**um expectatisimas tuas, Linsette, & suavitatis & humitatis plenas acciperem literas, statim in id cogitavi, quareatione non solum tibi responderem; Sed etiam monumentum aliquod meæ in te observantia in hoc disputationis spatio eaderem. Veniam hujus à te mihi non petam; quandoquidem jus ipsum amicitiae, tum etiam amoris tui erga me abundantia, quem absens per literas declarasti, majora videntur exigere. Amo in iis amorem tuum eoque magis, quo accuratius te expedivisti verbo: Nostri animum. Ino, Linsette, novi & supervacanea esset, confirmata amicitia, perspecta & fide signorum commemorationis. Quamvis alias non ignorem, haut facile dijudicari verum amorem & fictum, nisi aliquod incidat ejusmodi tempus, ut quasi aurum igne, sic benevolentia fidelis periculo aliquo perspici possit, cetera sunt signa communia: Ego tamen uno utor argumento: In omni varietate rerum mearum te mei amantissimum cognovi. Mitto, quod saepe invidiam, quod tempestates mecum subieris: quod denique meum inimicum tuum putaveris, quem tu tamen, prudens, judicio, quam gladio vinci maluisti. Hactua probitate perspecta, fide atque singulari modestia, quis rectius in altera scripti hujus pagina sisteretur, quam Linsettus? Cui magis titulus sinceri affectus adscriberetur, quam Linsetto? qui me sic complexus est, sic in manibus habuit, sic fovit, qui, dicam, meæ fortunæ amplificator fuit. Possest tu quidem, Linsette, amorem in patriam objicere animumque in eam pluris æstimandum putare, quam amicorum conjunctionem; Sed scias, omnino Patriæ caritatem, meo judicio, esse maximam; amorem vero voluntatisque conjunctionem plus certè habere suavitatis. Præterea Patriæ nativitatem, tibi v. ornamenta debeo. Sinas ergo, Linsette, sinas exiguis hisce lineolis memoriam tui hic à me affigi. Deus monimenta ponet meliora, & te felicem in itinere, salvum Patriæ, carum carissimæ, bonum optimæ, lucem luci, spem spei tuae conservabit, ita, ut quæ jam speras, mox videas. Vale & fave

T.  
quem nosti  
T. F.

## L. S.

**I**mitem scientiarum ponit definiendo, & per principia demonstrari conclusiones, eleganter ad officia *ταυδίας* observat Dn. Hartung in Collegio ad Baltas. Cellarii Tab. Polit. Jenæ 1683. habito. Non enim posse, inquit, commode consultationem aliquam *ἐπιμονήν* institui, nisi præ oculis posita sint ista officia. His probe cognitis, incredibile dictu est, sunt verba docti Conringii in Disput. de requisit. in quolibet studioso Acad. p. 127. quantos progressus, brevi temporis intervallo, studiosus in scientiarum generibus possit facere; cum ex adverso, si illa defecerint, cavere nequeat, ne interdum in alienis occupetur, neve saepe numero ineptis & falsis ratiunculis sese patiatur decipi. Quod quidem, præter hæc testimonia patet ex re ipsa. Quemadmodum enim is, qui iter instituit, nec terminos itineris, multo minus viam rectè norit, fine licet non destituantur, aberrat: ita etim, qui in rebus tractandis versantur & *ταυδίας*, sive modum rei negligunt, absque illo, ceu regula & perpendiculari Architectorum fallunt & falluntur. Neque minus decipi videntur illi, qui hæc duo *ταυδίας*, τέγμα *ἐπισήμην* & *ἐπισήμην* ipsam pro iisdem habent. Qvod propterea graviter increpat Philosophus, quando II. Metaph. Cap. ult. inquit: ἀτοπον ἄμα ζητῶν *ἐπισήμην*, καὶ τέγμα *ἐπισήμην*. Vide Joh. Ludovici Harenrevteri Edit. Francofurti 1604. lit. 3. p. m. 228. qui Comment. p. 231. & 232. elegantissimo simili illud illustrat, Philosophus; inquit, hanc absurditatem non amplius declarat; quia per se manifesta est in omnibus mechanicis operibus, v. g. si faber ferrum cedere velit & non prius incudem, vel malleum habeat, tanquam instrumenta, ab omnibus irridebitur: Ita, si arcularius mensam, vel scamnum confiscere velit, destitutus autem sit serra & ascia & terebro & reliquis necessariis instrumentis, etiam pueri ei illuminent, idemque fiet in reliquis manuariis artibus: Ita ergo etiam ine-

ptum & absurdum est, scientiam velle querere, h. e. vel discere, vel docere  
& tamen scientiae modum & instrumentum ignorare. Qvis autem ille  
modus fit scientiae, Arist. explicat l. i. post. Anal. c. 2 t. 5. qvod sit de-  
monstratio & libr. Top. c. 2. qvod sit dialectica disputatio, hoc est,  
qvod in universum sit Logica, qui enim hac recte institutus est, is  
modum tenet, quo singulæ scientiæ & percipiendæ & tradendæ sint.  
Nos ut paulo diligentius Pædiæ naturam inspicemus, exhibere eam  
hac vice voluimus, partim in generali sua natura, partim in speciali ap-  
plicatione. Non quidem ut totum illius habitum hic perpoliremus, sic  
enim omnia instrumenta logica applicanda fuissent; sed ut tantum ex  
iis, ceu universalis Pædia, ea desumeremus, quæ ad nostrum negotium  
sufficere videbantur. Quæ si quis probat, fruatur, sin minus, con-  
tenti erimus, quando exemplo nostro aliquem excitaverimus, cui  
ad limandum hunc habitum relicta sit materia gloriae. Equidem  
nobis videbimus non perdidisse operam. Deus adsit labori!

## C A P U T I.

De

# GENERALI PÆDIÆ NATURA.

§. I.

Qvod nomen παιδίας attinet, TRANSLATUM illud videtur  
à puerili educatione, quæ κυρίως est παιδία. Ut enim hæc, si  
bona est, animos virtuosos reddit & ad virtutē capessendam subigit:  
Ita παιδία, τέος ἐπισήμης ad scientiæ & methodi cujuscunqve  
adeptionem plurimum facit. Vid Philippi Scherbii de docendi discen-  
dī prudentia disputatio §. 3.

§. 2. Interdum NOTAT ipsam pueritiam, unde extat Xeno-  
phontis nobile opus de Pædia Cyri Principis. Vide edit. Basileæ, In-  
terprete Francisco Philelpho, 1555. p. m. I. Notat etiam Castiga-  
tionem, quo sensu Waleus in Commentario ad Libr. Hist. N. T. accipit  
Locum Lucæ XXII. 16. παιδεύσας ἐν αὐτὸν ἀπλύσω castigatum  
dimittam, quod vulgata reddit emendatum p. m. 776. Significat  
quoque

qvoque eruditionem & institutionem uti ad Tit. II. v. II. & 12. ἐπόαι  
νη ἡ χάρις παιδεύσου erudiens tigurina. Beza interprete, legit.

§. 3. Hinc varia sortitur NOMINA, ut à Latinis dicatur Pu-  
eritia, Educatio, Eruditio & Castigatio. Qvorum tamen nullum, si offi-  
cium & naturam hujus habitus consideres, satisfacit. Vel ergo  
græcum eligas: ἔτον ταῦταιν ιών: τέχον τῆς ἐπισήμης: λογοτε-  
φίαν, vel pluribus verbis: docendi descendig, prudentiam.

§. 4. Et, cum τέχον ἐπισήμης, in verbis Arist. cap. I.  
multi intellectum velint de Logica, qvivis videt, etiam in  
hac acceptione ταῦταιν à nobis considerari non posse. Univer-  
sale enim & necessarium scientiarum instrumentum, quale Logica  
est, & vel sagaci præceptorum formatione, vel eorundem, ab inge-  
nio, ad omnium rerum docendi modum versatili, prudenti appli-  
catione absolvitur, hic non qværimus. Assumimus ergo τέχον  
ἐπισήμης particularem, qvi certam rem, uti h. l. affectus, in genere  
prudenter ordinat & defendit.

§. 5. Hunc, iactis fundamentis, ita DEFINIMUS: Pædia affe-  
ctuum particularis est præceptorum, seu instrumentorum Logico-  
rum ad materiam qvandam prudens applicatio, ut verū subito  
& facile inveniatur, contra corruptelas & sophismata defendatur  
& pro re nata disponatur & doceatur.

§. 6. Vel in generali sua natura, uti hoc cap. occurrit, nihil  
est aliud qvām in qvavis scientia & disciplina feliciter disponendi  
Prudentia.

§. 7. GENUS, in officio causæ efficientis constitutum, est Pru-  
dentia, nec inconvenienter theoretica: Cujus partes, quasi integran-  
tes, sunt memoria, intelligentia & providentia, qvatenus virtus illa  
est cognoscitiva, seu habitus cognoscendi, σύνεσις vero δεινότης, εὐ-  
βελία & γνώμη partes dicuntur prudentiæ potentiales; qvia non  
totam potentiam principalis virtutis exhibent.

§. 8. Cum enim τὰ πεπαιδευμένα, seu ejus, qvi παιδείας ha-  
bitu instructus est, sit de præteritis commemorare, præsentia intelli-  
gere & de futuris providere juxta illud Senecæ: Prudentis est ordina-  
re præsentia, providere futura, recordari præterita: non possunt illæ fa-  
cultates abesse à prudentis cognitione.

§. 9. Porro, cum idem habitus vim naturalem insitam intel-  
ligentia-

ligendi, discendi, & percipiendi aliorum sancta requirat, οὐνέους oportet prudentem; sive decet nos ut οὐνέοι perspicaces & sagaces simus, ni vitium αὐνεσίας, seu stultitiae velimus incurtere.

§. 10. Et quia in rebus agendis intellecta ad scopum applicanda sunt, illa etiam vis, quam in practicis ingeniosam dicimus, exigitur, qua Media accurrate cernuntur græcisq; δεινότης dicitur.

§. 11. Requiritur εὐβλαώς, vis quædam, & quidem bene consultandi circa media ad honestum finem legitima, non confundenda cum ipsa prudenti consultatione & bono consilio; quandoquidem bene consultare actionis est, consultatio vero habitus.

§. 12. Tandem, cum æqui bonique viri sit, vi ignoscendi dignoscendique aliorum dicta & facta præditum esse, γνῶμην observet necesse est, quæ itidem non operatio est, sed facultas bene judicandi de iis, in quibus lex ob universalitatem deficit.

§. 13. Quamvis autem δεινότης saepe in malam accipiatur partem; non tamen semper mala est, sed indifferens, ut eadem in bonum uti & in malum abuti possimus. Ita, ut ipsa oriatur πανγραγία, calliditas, semper cum corrupta ratione agens.

§. 14. Hinc tria illa, δεινότης, cuius est agere: φέρνοις, cuius est bene agere: πανγραγία, cuius est male agere, probe discernenda sunt. Σύνεσις se habet uti discipulus qui quod Magister docet, recte & facile percipit deque iis bene judicat: Ita etiam illa, dum discit, percipit, intelligit & judicat de iis, quæ invenit & præcepit prudentia, eo, quod Græcis οὐνέους etiam sit discere.

§. 15. Unde qui πεπαιδευμένος esse cupit, is prudentis sit, & idem intelligens, memor, providens & sagax, solers & acutus, honeste & opportune consultans, æque & bene sentiens, verbo: Prudens; cum illæ facultates in uno subjecto sint, nempe prudente.

§. 16. Hunc, sive potius prudentiam ipsam, in definitione παιδείας diximus theoreticam, non, quod excluderemus praxin, quæ principaliter semper attenditur; sed, ut saltim innoteferet, nullam, in actionibus fieri posse singularium accommodationem absq; rerum universalium scientia. Quatenus E pœdia universalia tractat, eatenus est scientia & sic theoretica: Si universalia ad singularia applicat est prudentia: Nam absque scientia nunquam postest esse prudentia.

§. 17. Præ-

§. 17. Præterea multum ad hunc habitum conferre potest fidelis Præceptor , qvi & ipse πεποιηθευμένος , præcepta apodictica , quæ universe τεόπον θητικήμης perseqvuntur inculcare sciat.

§. 18. Tεόπον dico , de hoc enim qværimus , non ut perspicaces reddamur ad rem , sed ad rei modum , inter qvam naturalem perspicaciam maximè interest . Sic galli laudem qvidem germanis non negant , qvod interdum præclare inveniant , hoc autem rei est , negant vero iis , qvod ad modum rei tractandæ pertinet , disponere aptè & figurare variè .

§. 19. In hoc consistit DIFFERENTIA ipse est ποιδίας formalis ratio , non qvod in modo ordinandi duntaxat spectetur , sed qvod hoc in primis animadvertatur .

§. 20. Facilis E. est responsio , si occurritur nobis : Modum rei à re ipsa peti , si igitur ποιδία hominem reddit κερπὸν de modo doctrinæ , qvi fieri potest , si nullam illa rei cognitionem in se amplectitur ? Ita objiciunt , sed respond . cognitionem rei aliquam omnino ad hunc habitum reqviri , sed tantum , ut causam sine qua non ; formalis vero spectatur in modo rei , non in re ut prudentia apud Politicum , qvando illa non qvidem est sine virtute , non tamen est ἐπερ̄ virtus : ita etiam pœdia non qvidem est sine aliqua rei cognitione , formaliter tamen non est ipsa .

§. 21. FORMAM itaqve Pædiæ , magnam ad partem , in eo conspicere licebit , I. ut investigetur subjectum , deqve eo instituatur , qvæstio , cui apte & distinctè possint adhiberi instrumenta logica . II. Modi , qvibus applicantur .

§. 22. Qvod subjectum attinet , videndum est (α) an sit simplex , vel compositum . Illud , extra enunciationem , nude in suâ naturâ considerandum proponitur : hoc , præter naturam , mediorum & argumentorum vim & efficaciam simul eruit & examinat .

§. 23. Porro , si simplex est , attenditur (β) an sit ordinarium , vel ad certum ordinem reductivum . Si ordinarium est , qvod directè in lineam prædicamentalem ponunt , observatur an (γ) ratione essentiæ sit substantia seu accidens , vel (δ) ratione latitudinis an sit universale , an singulare .

§. 24. Si simplex est & reductivum , qvod etiam transcendens  
VO-

vocant, & per se qvidem in prædicamento non est, certo tamen modo ad id reducitur, etiam videndum est ( $\alpha$ ) an sit singulare, vel universale: Singulare ut omnem generis ac speciei rationem transcendat, ob essentia & substantia summam præminentiam, ut Deus, reducendus analogicè ad prædicamentum substantiae, quia maximè omnium per se subsistit.

§. 25. Si universale est ( $\beta$ ) an transcendat, vel fundamentum in ordinibus Prædicamentorum habeat. Illud si fit, nimirum quod ob nimiam latitudinem substantias simul & accidentia vincat ea-que potentialiter ac subjective includat, dupli rursus consideratur modo: *absolute sive in actu signato*, quomodo contemplatione metaphysica consideratur, nec opus est, ut ad certum aliquod prædicamentum revocetur, sed *ἀναλογίας* noëmata in logica forma-ta applicari finit. Sic actus & potentia sunt propria entis & non nisi per modum paronymicum de eo prædicantur. Ut quando dico actio est affectio, prædicatio respondet prædicationi, quæ est gene-ris de specie. Judicium vero, an aliquid accurate se habeat ut genus vel species materiale est. v.g. de genere physices non simplex logi-cus, sed physicus instrumentis logicis instructus judicare potest. Vel transcendentia illa considerantur *in actu exercito*, sic Theologus agit de actu primo omnipotentiae dei: Ethicus de actu I. Virtutis &c. Vel in ordinibus prædicamentorum fundamentum aliquod habet ad quod reducitur. Et vel rationem naturæ habet incomplexæ vel complexæ. Illud pars est, quæ reducitur ad totum; Privatio, quæ reducitur ad habitum. Hoc vero si nimirum habet rationem com-plexæ est concretum & collectivum. Concretum reducitur ad suum abstractum: Collectivum quod reducitur ad partes, sive species, ex quibus collatum est.

§. 26. Si thema est *compositum*, ex simplicibus nimirum sub-jecto & prædicato constans, ante omnia videndum est I. quodnam verum sit *subjectum* quæstionis, de quo prædicatum vel affirmatur, vel negatur omnisque vel explicatio, vel demonstratio, vel refu-tatio instituitur II. Prædicatum observandum est an de subjecto vel affirmetur, vel negetur, an universaliter, an vero particulariter, indefinite an singulariter tractetur.

§. 27. Quod II. Modum tractandi πειδεῖς attinet, vel in  
av-

*āvalūta*, vel in *γενέσι* eadem cernitur. Illa *āvalutikή*; hęc *γενετική* dicitur. Propterea tamen non separantur hęc operationes, sed in actionibus possunt conjungi, ita, ut *āvalutis γένεσι*, & *γένεσι* *āvalutow* habeat.

§. 28. In analysi diligenter attendendus est I. *Scopus*, intentio autoris, antecedentia & consequentia per diligentem lectionem, qvoties qvæstio obscura est II. *Ordinatio subjecti logici* ejusqve convenientia cum constructione grammatica. III. *Adverbia præpositiones* & cæteræ partes orationis, qvæ, exceptis nominibus & partici- piis, cum verbis constructis, nominis ingenium induere non possunt, verbi gratia, si dico hodiè dispuo, adverbium hodie non est nomen, sed saltem limitatio præsentis, qvod verbum dispuo adsignificat. Partes itaqve sunt verbū, & nomen logicum subauditur, sc. Ego Titius, hodie dispuo. IV. Varià subjecti acceptio, significa- tio ac potestas, si juxta inventum subiectum veram qvæstionem for- mare & intellectum, qvem h̄l. habet venari cupiamus V. *Status controversiae*. Hic enim, subjecto constituto, statim movendus est inq; omnem partem lumina mentis intendenda sunt; qvō recte appre- hendamus & percipiamus, qvid autor de illo subjecto, vel probare, vel negare, sive refutare velit. Ad qvam rem s̄æpe necesse est, ut non gravemur hoc vel illud caput saltem, sed totum scriptum, si qvæstio, seu proplema principale involutum est, & non prius thema, sed argumenta præmittuntur, perlegere.

§. 29. In genesi ante omnia evolvenda est II. *vocis significatio*, qvandoqvidem hęc ipsius rei est descriptio & eam tanq; confusiorem, cæteris mediis adhibitis, notitia seqvitur distinctior. Modo vocem simplicem eligamus, qvæ rem significatam repræsen- tet. Si vero latine ea deficeret ex cognata potest qværi, qvalem cognitionem lingua græca & latina hodie in scholis habent. Sic non male fecisse nos putamus, qvando doctrinam docendi & dis- cendi uno nomine vocavimus *παιδείας*; siqvidem simplicitas vocis primum lumen est totius tractationis.

§. 30. Deinde, qvia certa definitionis principia constituenda sunt, videndum erit II. Qvodnam ejus genus & qvæ differentia ex prædicamentis desumenda sit. Qui ordo, ab inquisitione partium ad totum nobis videtur melior, qvam si nonnulli primo omnium

loco proponunt definitionem, ut notissimam & deinde eam ut integrum & plenam resolvunt in Partes; has enim ante novisse oportet, qvam exactam totius cognitionem acquirere velimus. Hac tamen cum conditione, nisi autor aliquis definitionem primo loco proposuerit, sic enim in resolutione observanda & deinde in partes resolvenda est.

§. 31. Principiis ita evolutis, explicatis & enumeratis III. ipsa *definitio*, tanquam totum & principiatum ponitur, vel lectori in resolutione colligenda relinquitur, ceu porisma educendum IV. Videndum est qvænam præceteris *instrumenta* adhiberi deceat. Ubi summatis dicendo, ita procedere solent. ut

- (a) Si ipsum nomen origine non est manifestum, adhibeant ETYMOLOGIAM, quæ originem deducit & probat. *vid. c. II. §. 1.*
- (B) HOMONYMIAM, qvæ versatur circa variam vocis acceptiōnem, eamque ab ambiguitatibus liberat, ac dicit qvænam significatio h. i. obtineat. *vid. c. II. §. 3.*
- (γ) SYNONYMIAM, qvæ varia nomina proponit eorundemque similitudinem ostendit. *v. c. II. §. 2.*
- (δ) Qvæstiōnem an sit? si res dubia est.
- (ε) Genus definitionis, in categoria substantiæ vel accidentium evolvendum. *v. §. 8. c. II. it. §. 9.*
- (ζ) Differentiam, ut constituatur perfecta definitio & qvid sit. *ibid. §. 8. & 14.*
- (η) Causarum enumerationem, qvam ex definitione eruunt & sunt internæ.

I. Materialis, *Subiectum operationis, objectum, materiale, res considerata*, qvæ tamen non ubique habetur, in primis in substantiis, qvando in corpoream & incorpoream dividitur. Ad qvam etiam referunt partes integrantes, ut instrumenta ad formæ operationes edendas, qvales in homine sunt cor, cerebrum, epiphys, iecur, renes &c. *v. c. II. §. 40.*

II. Formalis, *Obj. formale, modus considerandi*, qvæ ut Princípium & causa formatum seu compositum constituit, & propterea in spiritus non cadit, nisi eos formas ipsas dicere velis easqve simplicissimas sine corporis mole. Haec Causæ licet expresse non ponantur, implicite tamen in definitionis membris

bris contineri solent, ex quibus in resolutione eruuntur. *vid.*

§. 41. c. 2.

Externæ sunt

III. Efficiens *Principalis quis?* *instrumentalis*, *Quibus auxiliis?*  
Et subjectum inhaes, quæ declarat existentiam, sive sit in definitione, sive in argumento; In hoc enim occupat locum medii, qui terminus, conclusionis respectu, est causa efficiens & à definitione non differt, nisi schesi, *vid. Cap. 2. §. 16.*

IV. Finis, ut sciamus propter quam rem hoc, vel illud sit, vel non sit. *ibid. §. 42.*

(d) Quæ faciunt ad illustrationem thematis, & sunt accidentia propria sive affectiones & adjuncta. *Vide passim in Cap. II.*

(i) Divisionem, si res eandem permittit. *Vide hujus c. §. 36.*

(x) Cognata, quæ haut exiguum lucem afferre solent *ibid. §. 43.*

(λ) Tandem diversa & pugnantia; cum contraria juxta se posita magis elucescant. *ibid. §. 44.*

§. 32. Hæc omnia, quoties in themate aliquo tractantur, numquam tamen eidem debent tribui, nisi ordine & satis clare de theoremate etiam probentur.

§. 33. OBJECTUM MATERIALE est res quælibet, sive certa aliqua disciplina & scientia, quatenus certis notionibus substatur.

§. 34. FORMALE est instrumentorum illorum exacta & accurata dispositio, ab ingenio versatili, aut in omni disciplina, aut circa unam & certam aliquam rem adhibita. Hæc *ταύτη* esto, hæc modus rei, nisi quarecumque præceptionum promiscuam velimus congeriem: heterogeneas & inconcinnas Constitutiones, quæ neque rectè proferuntur, defenduntur & quoad contraria nunquam debito modo refutantur, eo, quod solertia in ordinando & constituendo absit.

§. 35. FINIS consideratur tum ratione docentis, tum discipientis. Docens observet, ut breviter, perspicue, ordinate rebusque congruenter, verbo: prudenter doceat; discipulus, ut doctrinam recte & convenienter traditam admittat. Ac, ne ordinem doctor transgredi videatur, ipse arti analytices studeat & discipulus, ipso præeunte, discat. Neuter unquam disciplinarum principia confundat, semper illius memor: *Quid loquamur de Philosophia, dum*

versamur in Theologia: & rursus: quid loquamur de theologia, &  
versamur in Philosophia? Hæc de causis Pædiæ.

§. 36. Qvoad DIVISIONEM, sciendum est, duplarem con-  
stitui Pædiæ, universalem & particularem. Illa datur, si quis o-  
mnium rerum docendi modum tradit; hæc est unius alicujus cer-  
tæ rei, & propterea illi præferenda, qvod proficiscatur ex natu-  
rali instinctu ad certum qvoddam dogma. Universalis contra, quæ  
ad omnem scientiam atque parata esse vult, τὸ κείμενον ita non ha-  
bet. Eodem modo, uti medicamenta Polychresta in certo morbo  
illud non præstant, qvod unicum.

§. 37. Inter COGNATA Pædiæ optime referre licet pru-  
dentiam Medicam & Logicam. Quemadmodum enim Medicus  
prius de omnibus mediis, instrumentis, suæque artis, similibus prin-  
cipiis & propriis judicat ac disserit, & deinde prudenter, quoties  
opus est, sanitatem tuendo, morbosque curando, officio suo fun-  
gitur; Logicus vero præcepta & instrumenta format, postea sin-  
gulari mentis sagacitate ad rem applicat: Ita πεπαιδευμένος  
normas atque regulas constituit, quarum beneficio scientiarum jus  
atque privilegium saluum manet suoque modo ducirur & ab aliis  
scientiis sejungitur.

§. 38. Denique qvod OPPOSITA attinet, contraria est Pæ-  
diæ omnis ἀπαιδεύσια, eaqve ex variis causis ortum trahens. Sic,  
qvi res inquirere conatur, cum de demonstrationibus nihil, nihil de  
arte analyticâ contemplatus sit, is ἀπαιδεύσιος committit. Ita à  
juventute falsa audisse, sive institutis & præceptis, sive per male  
doctos Præceptores iisque pertinacissimè adhærere, ἀπαιδεύσια est,  
verbi gratia qui in hac vel illa seda informati & ridicula sibi eripi  
non patiuntur, ut discipuli Pythagoræ, ij, nisi cum damno, vix  
sentiunt, se esse deceptos, errasse & nescivisse.

## CAPUT II.

De

### Pædiæ speciali applicatione ad do- ctrinam de affectibus in genere.

§. I. In

**N**omni tractatione diligenter attendendum esse NOME ejusdemque SIGNIFICATIONEM evolvendam & varias SIMILITUDINES, monuimus in antecedenti capite: Idem & nos in voce affectus jam observare æquum est. Dici autem eam ab AFFICERE nemo dubitabit; quandoqvidem variè subjectum suum afficit, movet, inclinat, sistit, avertit, adeo ut pati etiam faciat. Vid. Berckringerus de Moribus, Familia & Rep. libr. I.c.35. §.3.

§. 2. Hinc græcè Philosophantibus dicitur ὄργη, impulsus: μῆδος passio: ἡρῷος & consuetudo; Latinè & quidem stoicè perturbatio & ægritudo, academicè affectio, peripateticè affectus. Οὐρανὸν dicunt à commotione, qvia rapit, μῆδος, qvia afficit. Vid. Horneius in Phil. Moral. l. II. c. VI. p. m. 215. Cognitio sensus, inquisiens, non fit sine corpore ejusque aliqua immutatione, saltem spirituali, ita nec appetitus sine corporis mutatione & passione esse potest, cuius immutatio motus animi dicitur, eoqve diligentius cognoscendus, qvod hic omnis virtutis materia sit; affectus enim & motus animi recte nosse, & ubi exorbitant emendasse, est secundum virtutem vivere, nego per virtutem aliud quidquam intelligitur.

§. 3. Secundum HOMONYMIAM varie affectus sumuntur: Theologi ostendunt illorum pravitatem, & qva ratione dirigen-  
di sunt ad bonitatem: Physici eosdem animæ appententis affectiones esse docent: Ethici moderamen eorundem, rectumqve in vita usum edocent: Politici, an turbato vel pacato animo ab iisdem qvid factum sit, attendunt: Rethores ad movendos, atqve incitandos auditorum animos, sive svadendum sive disvadendum sit, iis utuntur. Hac significatione 2. Rhet. c. 1. describuntur à Philosopho, ibique recte de iis agi defendit Gerb. Joh. Voss. Institut. Orat. Libr. II. Cap. I. p.m.402. Obstrepit nobis inquit, nuperus sophista, qvippe grandi cum superciliorum adversus Arist. insurgit atqve in Rethoricis de affectibus agi potuisse negat; qvia de iis in Ethicis sit retractatum: Mirum vero, nisi hoc ignoravit, non adiecisse etiam in Physicis de eo agi potuisse, atqve adeo actum videri. Ut ut est pluribus ab Aristotele locis de affectibus actum esse haud diffitemur, neqve aliter fieri debuisse nobis persuasissimum est, cum id diverso factum sit fine & modo. Nam in Physicis agendum est de affectibus; qvia accidunt certæ corporis naturalis speciei, puta animali. In Rethoricis de iis docuit; qvia

oratoris est ciere affectus in auditoribus. Itaque non quidem omnes affectus considerat in Rheticis, sed ceteris praeteritis, eos solum explicat, qui conferunt ad persuadendum. In Ethicis vero de iis tractatur; quia virtutis opus est moderari affectus; sic ad virtutis mediocritatem, cuius sunt objectum & materia interna, redigendi veniunt. Res enim eadem sub diversas cadere est nata disciplinas, quatenus illorum objectum est materiale, licet quoad objectum formale, non cadat nisi sub unam, verbi gratia affectus, ut sic sub Ethicam, de quibus ea & in quos proximius intimiusque inquirit; tum quia numerantur inter principia ac causas actionum humanarum; tum quia in his circundis dirigendis atque corrigendis excubat virtutis vigilia, quae cum suis actionibus argumenti utique ethici; tum quia sic melius animadverto discrimen inter virtutes & affectus, ex quibus illae ad primam speciem qualitatis, hi ad tertiam pertinent. Vide etiam Thilonis Pathologia oratoria Cap. I. p. m 2. Ubi à Rhetorum scholis affectus non excludi posse affirmat, quod de iis ethica & Physica agat, prout id nonnulli Aristoteli objiciunt, primis etiam bonarum litterarum tironibus constare puto, quibus tritissima inter rem & considerandæ hujus modum distinctio non est ignota.

§. 4. Mistos autem esse affectus ex actionibus & passionibus, non meras passiones, ex eo videtur clarum; quia appetitus movertur ab objecto cognito & excitatus actum in se recipit, & sic sunt passiones. Sunt etiam actiones, quando nimis appetitus ab objecto cognito excitatus, motus producit, ut verbi gratia, mox amet, mox odio prosequatur. Interim non diffitemur passiones potius esse quam actiones; quia passiones in iis motibus magis manifestæ sunt.

§. 5. Sumuntur etiam interdum ut τα ἡγη denotent. Sed discrimen inter haec tria τὸ πάθος. θέση & εἴδη est evidentissimum. Sic πάθος est passio seu receptio actionis, θέση exit ad actiones, εἴδη est consuetudo. verbi gratia πάθος est ira, θέση iracundia, εἴδη irascentia, sive consuetudo. Ita quando video egenum patior, quæ passio est misericordia & πάθος, haec efficit liberalitatem, quæ est θέση; consuetudo vero est εἴδη.

§. 6. Displacent hic nobis STOICI, dum affectus pro perturbationibus & ægritudinibus habent, quarum illa nomine ipso est vitiosa, ut tranquillitatem animi turbans, quæ perinde in animo est id, quod ægritudo in corpore. Qui sententiae etiam hanc ob causam.  
cum

cum Vossio l. c. p. m. 450. nigrum theta praefigimus; cum in affectibus modus servari possit & debeat.

§. 7. Nos ÆQUIVOCATIONEM vocabuli affectus tollentes, eum non corporis, sed animi affectum dicimus, neque affectiones, ut cœli & astrorum afficientiam, sed ethicè & quatenus motum animi designant h. l. tractamus.

§. 8. Ipsum vero *THEMA* cum simplex sit & accidentale, ex Categorialia qualitatis desumimus genus, motum eumque nec potentiae cognoscentis, non locomoventis sed appetentis. Hinc differentia à subjecto est appetitus sensitivus & fine quod est apprehensio boni & mali. Causa efficiens, sunt Spiritus vitales &c. Quibus si additur subjectum corpus ac objectum bonum & malum it finis, salus animalis, integra DEFINITIO causaliter formari potest h. m:

Affectus est motus appetitus sensitivi in corde, ex apprehensione boni, vel mali, mediantibus spiritibus aliisq; causis, ortus, boni consequendi & mali vitandi gratia. Philosoph. 2. Rhet. cap. I. edit Schrad. p. m. 93. ita eum describit Στιθὲ τὰ μάθη, δὶ σοι μεταβάλλοντες, διαφέροντες ταῖς καταστάσεις ἐνεταλύπη, ναὶ ἡδονή. Motus animi, quibus immutati homines aliter atq; aliter judicant sunt ii quibus consequens est molestia & voluptas. Recte hic assertur, affectum non esse, quando de eadem re, non eodem modo judicamus simpliciter, sed quando animi insuper commotioni pedissequax affectuum accedunt, voluptas, aut dolor. Neque enim ab affectu semper est, quod à priori iudicio deflectamus, sed quia magis scrutando, certius deinde rem cognoscimus, juxta illud Euripideum: δεύτεραι φρονίδες οὐ φάτεροι, curæ secundæ sapientiores. Hinc ad illas pedissequas videt M. Antonius apud Cic. 2. de orat. si inquit: Plura homines judicant odio, aut amore, aut cupiditate, aut iracundia, aut dolore, aut letitia, aut spe, aut timore aut errore, aut aliqua permotione mentis, quam veritate, aut prescripto, aut juris norma aliqua, aut judicii formula. Vid. Edit. Coloniæ Agripp. apud Petrum Horst 1574. Tit. affectibus.

§. 9. Resolvemus singula. GENUS affectum est motus: excludimus hinc facultates animæ naturales; quarum motus ut, genus, affectio est, commotio videlicet inter facultatem & habitum media.

media. Uti enim aliud est facultas ambulandi, aliud ambulati,  
ita aliter se habet facultas irascendi, aliter ira.

§. 10. Neque genus *habitus* facultatis esse potest; quia  
affectus est quasi partus & consequens naturæ, habitus vero cre-  
brarum actionum qualitas; illi insunt bestiis, non item habitus.  
Affectus sunt subiti motus animi, absque *consilium* siye consilio;  
non item habitus; ab affectu dicimus *commoveri*, quia ab  
eo animus alteratur non nihil & mutatur; ab habitu vero audi-  
murus *disponi*. Ab habitu laudamur, vel vituperamur,  
ab affectu non item; cum per se sit quiddam indifferens, nisi recte,  
aut secus gubernetur, hoc est nisi quid moderaminis, aut nihil ac-  
cesserit. Sic verecundia est laudabilis affectus, non tamen est ta-  
lis propter se, quam modum. *Recte ergo dicitur motus*, si eundem  
ethicè, ut motum cordis acquisitum, quo mediante animus noster  
commovetur, consideres, v.g. gaudendo, desiderando & ita por-  
ro.

§. 11. Abeunt hic iterum à Nobis Stoici. Academicí enim  
& Peripatetici. per passiones simpliciter intelligunt *Motus appetitus*  
sensitivi, prout in se spectantur, non ut refragantur rationi. Sto-  
ici contra eas vocant, ut à ratione ejusque proscripto exorbitant;  
imo, non tam motus appetitus sensitivi ab ipsis dicuntur, quam  
pravæ opiniones & judicia rationis. Hinc Zeno, Princeps stoicorum ita definiebat affectus: πάθος ἐστιν ἄλογος πάθη φύσις  
κίνησις, η ὁρμή πλεονάγοσα. Perturbatio est aversa à ratione, con-  
tra naturam, animi commotio, vel appetitus vehementior, ut testatur  
Diogenes Laertius in Zenone. Et per τὸ ἄλογον, non tam quod si-  
ne ratione fit, quam quod contra eam intelligit. Vide Edit. Londi-  
ni 1664. Libr. VII. D. P. m. 190.

§. 12. Idem fundamentum passim substruit Seneca in Dis-  
putationibus, Libr. de Ira II. cap. 3. edit. Genev. p. m. 410. Ira,  
inquit, non movere tantum, sed excurrere debet. Est enim impetus,  
nunquam autem impetus sine assensu mentis est; it. lib. 1. c. 9. Si exau-  
dit rationem & sequitur, quia dicitur jam non est ira, cuius pro-  
prium est contumacia, & paulo post si modum sibi abhiberi pa-  
titur alio nomine appellanda est, definit ira esse, quam effrenatam in-  
domitamque intelligo. Id quod de ceteris affectibus, pari modo,  
intelligendum cupit.

§. 13.

§. 13. Ast , aliud est *motus in se*, aliud ~~exorbitantia~~ ejus. Sive<sup>1</sup>  
ut exemplum demus , aliud est odium simpliciter , aliud odium  
virtutis, vel hujus & illius rei. Melius ergo loquuntur Peripate-  
tici & Academici , qvando definitione sua nudos animi motus  
complectuntur atqve ea , qvæ his per se insunt. Stoici vero una  
cum definitione involvunt & motum ipsum & qvæ ei accidentunt,  
res natura sua distin<sup>t</sup>issimas , qvod in veritatis investigatione est  
periculosisssimum, v.c. qvod motus excurrant, non competit eis, qva-  
tenus sunt motus simpliciter, sed qvatenus motus sunt vitiosi , sive  
qvod imperium rationis detrectent.

§. 14. Qvod DIFFERENTIAM concernit , desumsimus  
eam , tum à subjecto, tum à causa finali. SUBJECTUM INHÆ-  
SIONIS QVOD est animal , in specie brutum & homo. Accidit  
enim affectus speciei corporis , animali & sic etiam bestiis ; qvia  
causæ affectuum in iis dantur anima videlicet sentiens & appe-  
tens ; dantur etiam voluptas & dolor eorundemqve species amare,  
odisse lætari tristari &c.

§. 15. Discrepant & hic Stoici , qvī affectuum vice in bestiis re-  
periri feritatem , rabiem eaqve affectionibus tantum similia. Fun-  
damentum eorum hoc est ; qvod moderatio affectuum non cadat  
in bruta ergo nec ipsi affectus. Sed R. cadunt in bruta materialiter,  
ut sunt spiritus vitales & motus agitantes & affligerentes cor totum-  
qve corpus. Sic leones variis modis videmus mitigari , ciconias  
amare &c. non tamen id intelligi volumus formaliter , quasi for-  
malitate morali ejusmodi affectiones possideant ; cum earum mo-  
deratio non à ratione interna proveniat , sed ab externo principio  
nempe domantis providentia.

§. 16. SUBJECTUM INHÆSIONIS , UT QVO est facul-  
tas appetens , sive appetitus sensitivus. Unde affectus homi-  
ni communis est cum brutis , uti & persecutio & fuga , qvæ id  
in appatu sensitivo sunt , qvod affirmatio & negatio in facultate  
cognoscente. Qvod autem tales motus sint in anima sentiente  
liqvere itidem potest , inquit Horneius . l.c.p.m 219. modo quis recog-  
itet , de qvibus motibus hic queratur , nempe de cupiditate , ira ,  
metu , amore &c. Causa est qvod omnes hi cum alteratione corpo-  
ris siant & uno actu animum simul & corpus immutent. Null-

Mus autem motus, vel anime volentis, vel intelligentis fit cum mutatione corporis primo; anima enim intelligens, ut sine organo corporis cognoscit, ita etiam sine ejus passione appetit. Quare motus illi in *anima intellectiva*, aut ejus appetitu esse non possunt. Non negamus ab illo excitari posse; cum appetitus ipse sensitivus à voluntate moveri queat. Sed aliud est, affectum à voluntate *fuscati*, & aliud, eum in voluntate *residere*. Inde secundum Berckringerum l.c. § 25. SUBJECTUM affectus, propriè, COR est, convenienter Scriputræ, quæ nos jubet DEUM diligere ex toto corde, tum pulsus hominis indicium esse, inquit, cor ab affectibus vehementer agitari.

§. 17. STOICI contra, affectus opiniones & judicia statuentes, ad Cognoscentem facultatem eos referunt. Iterum male, cognoscimus enim sub ratione veri, aut falsi, appetimus sub ratione boni & mali; Per affectus alteratur Corpus quod de facultate cognoscendi non potest; cum neq; Mens, neque Phantasia per se & proxime sanguinem, aut spiritus moveant, hisq; instrumentis corpus alterent, sed inter eas & affectum intercedit appetitus, qvī dum perseqvitur, vel fugit objectum tanquam ministros assumit sanguinem & spiritus.

§. 18. His accedit, quod quodvis ACCIDENS requirat ad aquatum subjectum. Fueri vero, licet usu rationis deſtituantur & bruta plane eodem careant, tamen affectibus agitantur. E. TANQVAM JUDICIA AD FACULTATEM COGNOSCENTEM referri non possunt; cum neque bruta neque infantes sub ratione veri & falsi appetant; bene autem sub ratione boni & mali.

§. 19. Nihilominus Stoici in ANIMA RATIONALI affectus collocant & voluntarios esse docent, testante in Academ. qvæſt. Cicero, quando inquit: *Cam Antiqui perturbationes naturales dicebant & rationis expertes, aliaque in parte animi cupiditatem, in alia rationem collocarent, ne his quidem assentiebatur Zeno: Nam perturbationes voluntarias esse censebat &c.* Et 3. de fin. Zenonem introducit, afferentem nulla naturæ vi affectus commoveri omniaque ea opiniones esse ac judicia levitatis Vid. & 4. Tusc. Qvæſt. Idem ex Plutarcho discitur: Stoici, inquit, libr. de Virt. Moral. in init. affectus dicunt esse pravam & intemperantem rationem à vitioso & falso judicio vices consecutam. Et Seneca Epist. 75. affectus, sunt Motus animi im-

pro-

probabiles subiti & concitati ; qui frequentes neglectique fecerunt morbum. *Vid. edit Elsevir. Lugd. Bat. 1649. p. m. 222. & 223. Hornejus libr. II. c. VI. p. m. 220.*

§. 20. At, *αφιλοφως* in voluntate *Proprie* locantur, affectus, dum imperium voluntatis non suscipiunt, sed uniti cum corpore corpus etiam faciunt pati, dum, quoties affectu animi turbatur, sanguis movetur totumque saepe corpus. Voluntas vero est immaterialis & si sedes esset appetitus, nullus in nobis, in vitiis, surgeret motus subitus. Si vero aliqvid analogi affectus in voluntate quis vellet, quasi ea a *judicio rationis* moveretur, uti appetitus a *judicio* sensus hasque motiones affectus nominare, illi non repugnabimus.

§. 21. An vero in SERVATORE nostro affectus sedem habuerint, multi querunt. Sed absque injuria potest illud affirmari, si affectuum naturam non depravationem exprimimus. Apparuisse affectus in vita ejus, *inquit Joh. Christoph. Bechmanus Doctrina Moral. Cap. VII. §. 10. p. m. 169.* Ideo desideravit calicem, si fieri posset a se auferri, flevit misericordiam Hierosolymorum, objurgavit incredulitatem discipulorum, infremuit spiritu & turbavit se ipsum *Joh. XI. 33.* Solius risus nulla in vita ejus fuit mentio; nascitur enim ex gaudio subitaneo, quale in perfectissimam ejus animam cadere non poterat.